РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
Администрация

Зиминского городского муниципального образования

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 15.10.2013                     Зима                             №  2029
Об утверждении Положения о комиссии

по анализу финансово - хозяйственной

деятельности муниципальных унитарных

предприятий и акционерных обществ,

сто процентов акций которых находятся

в муниципальной собственности ЗГМО
В целях осуществления контроля за финансово – хозяйственной деятельностью муниципальных унитарных предприятий и акционерных обществ, сто процентов акций которых находятся в муниципальной собственности Зиминского городского муниципального образования (далее – ЗГМО) и эффективности управления муниципальным имуществом ЗГМО, руководствуясь Федеральным законом от 14.11.2002 N 161-ФЗ "О государственных и муниципальных унитарных предприятиях", положением об управлении экономической и инвестиционной политики администрации ЗГМО, статьей 28 Устава ЗГМО,
П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Утвердить Положение о комиссии по анализу финансово-хозяйственной деятельности муниципальных унитарных предприятий и акционерных обществ, сто процентов  акций которых находятся в муниципальной собственности ЗГМО (приложение № 1).

2. Утвердить состав комиссии по анализу финансово-хозяйственной деятельности муниципальных унитарных предприятий и акционерных обществ, сто процентов акций которых находятся в муниципальной собственности ЗГМО (приложение № 2).

3. Управлению экономической и инвестиционной политики администрации ЗГМО (Степанова Л.В.) ознакомить с настоящим постановлением руководителей муниципальных унитарных предприятий и акционерных обществ, сто процентов акций которых находятся в муниципальной собственности ЗГМО.
4. Контроль исполнения настоящего  постановления возложить на первого заместителя мэра городского округа Коновалова А.Н.

Мэр Зиминского городского

муниципального образования

В.В. Трубников

Приложение № 1
к постановлению администрации ЗГМО
от 15.10.2013 г.   № 2029
ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по анализу финансово-хозяйственной деятельности муниципальных унитарных предприятий и акционерных обществ, сто процентов  акций которых находятся в муниципальной собственности Зиминского городского муниципального образования
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», п. 3.11. Положения об управлении экономической и инвестиционной политики администрации Зиминского городского муниципального образования (далее – ЗГМО) с целью осуществления  контроля за финансово – хозяйственной деятельностью муниципальных унитарных предприятий и акционерных обществ, сто процентов акций которых находятся в муниципальной собственности ЗГМО (далее – предприятия).
1.2. Комиссия по анализу  финансово-хозяйственной деятельности предприятий (далее – комиссия) создается при администрации ЗГМО и является коллегиальным органом по вопросам рассмотрения планов и итогов работы предприятий.

1.3. В состав комиссии входят:
1) председатель комиссии –  первый заместитель мэра городского округа;

2) заместитель председателя комиссии -  председатель комитета по управлению муниципальным имуществом;
3) секретарь комиссии - заместитель начальника управления экономической и инвестиционной политики;
4) члены комиссии:

а) начальник управления экономической и инвестиционной политики;

б) начальник управления правовой, кадровой и организационной работы;

в) начальник управления по финансам и налогам;

г) специалист отдела экономики управления экономической и инвестиционной политики.
При необходимости и по согласованию с председателем комиссии к участию в заседании комиссии могут быть привлечены представители других структурных подразделений администрации ЗГМО.

1.4. Во время отсутствия председателя комиссии его полномочия исполняет заместитель председателя комиссии.

1.5. Заседание комиссии проводится с участием руководителя предприятия, главного бухгалтера, заместителей руководителя, или лиц, исполняющих их обязанности, а также иных работников предприятия, обладающих необходимыми знаниями для предоставления информации по вопросам, предлагаемым к рассмотрению на заседании.

1.6. График проведения комиссии за очередной отчетный период и персональный состав комиссии утверждается постановлением администрации ЗГМО.
2. Задачи и функции комиссии

2.1. Основные задачи комиссии:

- контроль за финансово-хозяйственной деятельностью предприятий;

- повышение эффективности деятельности предприятий;

- обеспечение единых подходов к планированию и оценке эффективности деятельности предприятий;

- снижение субъективных факторов при принятии управленческих решений в отношении предприятий;

- выявление и анализ недостатков в работе предприятий и разработка рекомендаций по их устранению.

2.2. Основные функции комиссии:

- рассмотрение проектов планов финансово-хозяйственной деятельности и отчетов о финансово-хозяйственной деятельности предприятий;

- оценка эффективности деятельности предприятий за отчетный период и подготовка предложений по совершенствованию деятельности предприятий;

- рассмотрение проблемных вопросов деятельности предприятий, разработка мероприятий по их разрешению.
3. Права комиссии

3.1. Комиссия имеет право:

- запрашивать у руководителей предприятий документы, необходимые для заседания комиссии согласно разделу 5 настоящего Положения;

- давать руководителям предприятий рекомендации по внесению изменений в планы и отчеты о финансово-хозяйственной деятельности предприятий;

- давать руководителям предприятий рекомендации по повышению эффективности деятельности предприятий;

- запрашивать у руководителей предприятий информацию о проблемных вопросах деятельности предприятий;

- давать рекомендации по реорганизации и ликвидации предприятий;

- привлекать к работе комиссии независимых экспертов по вопросам деятельности предприятий.

4. Организация работы комиссии

4.1. Заседание комиссии проводится не реже 3 раз в год в отношении каждого предприятия, в том числе:

1) по вопросам рассмотрения отчетов о результатах финансово- хозяйственной деятельности предприятий за полугодие - не позднее 01 октября текущего года;

2) по вопросам рассмотрения планов финансово-хозяйственной деятельности предприятий на следующий финансовый год и отчетов о результатах финансово-хозяйственной деятельности предприятий за 9 месяцев - не позднее 01 декабря текущего года;

3) по вопросам рассмотрения отчетов о результатах финансово- хозяйственной деятельности предприятий за год - не позднее 15 мая года, следующего за отчетным.
4) по внеплановым вопросам - согласно поручению председателя комиссии.

4.2. Заседание комиссии правомочно, когда на нем присутствую не менее 2/3 ее состава. Решение комиссии принимается большинством голосов. В случае, если в результате голосования количество голосов разделилось поровну, решающим является голос председателя комиссии или лица, исполняющего его обязанности.

4.3. Не позднее 10 рабочих дней до даты заседания комиссии по вопросам, указанным в пункте 4.1. настоящего Положения (за исключением внеплановых вопросов), предприятие должно подготовить и направить в адрес председателя и членов комиссии необходимые документы и материалы по вопросам деятельности предприятия в соответствии с разделом 5 настоящего Положения.

4.4. На заседании комиссии руководитель предприятия либо лицо, исполняющее его обязанности (далее - докладчик), выступает с кратким докладом о деятельности предприятия в отчетном периоде. Доклад подготавливается в произвольной форме, с обязательным  содержанием следующей информации о деятельности предприятия в отчетном периоде:

- краткой характеристики специфики деятельности предприятии, основные достижения и проблемные вопросы деятельности предприятия;

- информации о трудовых ресурсах, необходимых для реализации поставленных перед предприятием целей и задач;

- основных направлениях финансово-хозяйственной деятельности предприятия;

- информации о финансовом результате деятельности предприятия за отчетный период;

- информации об основных экономических показателях деятельности предприятия за отчетный период;

- информации об инвестиционной деятельности предприятия;

- информации о претензионно - исковой работе, осуществляемой предприятием;

- информации о планах развития и задачах предприятия.

Показатели финансово-хозяйственной деятельности предприятия необходимо указывать в динамике не менее чем за 2 последних аналогичных отчетных периода.

4.5. По итогам заседания комиссии оформляется протокол заседания комиссии. Протокол должен содержать: состав комиссии, вопросы, рассмотренные на заседании комиссии, предложения и замечания, полученные в процессе заседания комиссии, поручения комиссии и сроки их исполнения.

В течение 5 рабочих дней с момента заседания комиссии секретарь комиссии подготавливает проект протокола заседания комиссии и передает проект протокола для подписания председателю комиссии. После подписания протокола секретарь комиссии направляет его руководителю предприятия.
Контроль своевременного соблюдения поручений комиссии предприятиями осуществляет управление экономической и инвестиционной политики администрации ЗГМО.

5. Перечень документов и материалов, предоставляемых
предприятием  на заседание комиссии, и основные требования к ним
5.1. Для заседания комиссии по вопросу рассмотрения отчетов о результатах финансово-хозяйственной деятельности предприятий за полугодие, предприятие представляет следующие документы и материалы за отчетный период:

- информация о  результатах финансово-хозяйственной деятельности предприятия в соответствии с п.4.4. настоящего Положения.

- бухгалтерский баланс и отчет о прибылях и убытках по формам согласно Приложению N 1 к Приказу Министерства финансов Российской Федерации от 02.07.2010 N 66н;

- пояснительную записку в произвольной форме, отражающую все показатели финансово-хозяйственной деятельности предприятия;
- аудиторское заключение по результатам аудиторской проверки бухгалтерской (финансовой) отчетности предприятия за отчетный период (при наличии).

5.2. Для заседания комиссии по вопросу рассмотрения отчетов о результатах финансово-хозяйственной деятельности предприятий за 9 месяцев в дополнение к документам, указанным в пункте 5.1. настоящего Положения, предприятие представляет следующие документы за отчетный период:

- проект плана финансово-хозяйственной деятельности предприятия на очередной финансовый год;

- пояснительную записку к проекту плана финансово-хозяйственной деятельности предприятия на очередной финансовый год.

5.3. Для заседания комиссии по вопросу рассмотрения отчетов о результатах финансово-хозяйственной деятельности предприятия за год предприятие в дополнение к документам, указанным в пункте 5.1. настоящего Положения,  представляет следующие документы:

- приложения к бухгалтерскому балансу и отчету о прибылях и убытках, а также бухгалтерскую отчетность по формам согласно Приложению N 2 к Приказу Министерства финансов Российской Федерации от 02.07.2010 N 66н (отчет об изменениях капитала, отчет о движении денежных средств);

- аудиторское заключение по результатам аудиторской проверки бухгалтерской (финансовой) отчетности предприятия за отчетный период (при наличии).

Первый заместитель

мэра городского округа ЗГМО

А.Н. Коновалов
Козяева Г.В.

3 22 52

Приложение № 2

к постановлению администрации ЗГМО

от 15.10.2013 г.   № 2029
СОСТАВ

комиссии по анализу финансово-хозяйственной деятельности муниципальных
унитарных предприятий и акционерных обществ, сто процентов  акций которых
находятся в муниципальной собственности Зиминского городского
муниципального образования

	Председатель комиссии:

	- первый заместитель мэра городского округа

	- А.Н. Коновалов;

	Заместитель председателя комиссии:

	- председатель комитета по управлению муниципальным имуществом
	- А.С. Древецкая;

	Секретарь комиссии:
	.

	- заместитель начальника управления экономической и инвестиционной политики -  начальник отдела экономики
	- Г.В. Козяева.

	Члены комиссии:

	- начальник управления правовой, кадровой и организационной работы
	- Л.Е. Абуздина;

	- начальник управления экономической и инвестиционной политики
	- Л.В. Степанова;

	- начальник управления по финансам и налогам
	- Н.Н. Филимоненко;

	- консультант отдела экономики управления экономической и инвестиционной политики
	-Д.Ю. Белов;

Первый заместитель

мэра городского округа

          А.Н. Коновалов
PAGE
6